Terra Indígena YANOMAMI está localizada nos municípios de Boa Vista, Alto Alegre, Iracema, Mucajaí e Caracaraí, 
Estado de Roraima e Santa Izabel do Rio Negro, Barcelos e São Gabriel da Cachoeira, Estado do Amazonas, 
caracterizada como de ocupação tradicional e permanente indígena, com superfície de 9.664.975,48 ha (nove milhões, 
seiscentos e sessenta e quatro mil, novecentos e setenta e cinco hectares e quarenta e oito ares) e perímetro de 3.370 
km (três mil, trezentos e setenta quilômetros). 

2 Povos Indígenas de Recente Contato: povos ou agrupamentos indígenas que mantêm relações de contato ocasional, 
intermitente ou permanente com segmentos da sociedade nacional, com reduzido conhecimento dos códigos ou 

MINISTÉRIO DA SAÚDE